
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 65bis del 12 dicembre 2005 1  / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 65bis del 12 dicembre 2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 novembre 2005 - Deliberazione N. 1581 - Area 
Generale di Coordinamento N. 19 Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - CCNL Dirigenza 
Medica e Veterinaria del 2000 . Fondi di cui agli artt. 50, 51 e 52. 
 
PREMESSO che: 
- il CCNL della Dirigenza Medica e Veterinaria dell’8.6.2000, all’art. 7, prevede un Coordinamento 

Regionale costituito da un sistema di relazioni sindacali a livello regionale per la verifica e le modalità 
di attuazione degli istituti disciplinati dal contratto medesimo; 

- con Decreto Dirigenziale n. 657 del 9.10.03 è stato istituito il predetto Coordinamento Regionale; 
- con Decreto Dirigenziale n. 03 del 12.1.04 sono stati nominati i componenti designati sia dalla parte 

pubblica che dalla parte sindacale; 
- fra i compiti di tale Coordinamento (art. 7 - coma 1 - lettera B) vi è la verifica dell’entità dei 

finanziamenti dei fondi di posizione, di risultato e delle condizioni di lavoro di pertinenza delle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere, limitatamente a quelle soggette a riorganizzazione in conseguenza di atti di 
programmazione regionale, assunti in applicazione del D.L.vo 229/29, per ricondurli a congruità 
.........."; 

 
RITENUTO che: 
- nella suddetta verifica possano rientrare tutte le AA.SS.LL. e le AA.OO. della Regione Campania, dal 

momento che hanno effettuato le riorganizzazioni , adottando con propri provvedimenti l’Atto 
Aziendale secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti nella Delibera di Giunta Regionale n. 1364 del 
30.3.01; 

- la verifica in questione possa anche estendersi all’ARPAC e all’Istituto Zooprofilattico, integrati a pieno 
titolo nel sistema del SSR, in quanto oltre ad utilizzare, come dipendenti, Dirigenti Medici e Veterinari 
hanno comunque operato delle ristrutturazioni organizzative; 

 
CONSTATATO che: 
- il Coordinamento sopracitato ha prodotto delle schede per conoscere la spesa relativa ai Fondi del 

CCNL del 2000 di seguito specificati: 
a) Fondo art. 50 CCNL 8 giugno 2000 (indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, 

equiparazione, specifico trattamento e indennità per dirigenti con incarico di struttura complessa); 
b) Fondo art. 51 CCNL 8 giugno 2000 (fondo del trattamento accessorio legato alle condizioni di 

lavoro); 
c) Fondo art. 52 CCNL 8 giugno 2000 (fondo della retribuzione di risultato e premio per la qualità della 

prestazione individuale); 
- le stesse schede sono state inviate agli Enti ed alle Aziende interessate per rilevare i fondi 

sopraindicati, così come determinati negli anni 2002 e 2003; 
- le schede pervenute, elaborate dal Coordinamento, hanno portato ai dati finali indicati nell’ allegato 1 

(riepilogo fondi determinati anno 2003 e rideterminati anno 2005); 
- dalle risultanze di cui sopra si rileva che per rendere congrui i fondi degli articoli 50, 51 e 52 in 

questione, 
- in base ad una perequazione che nei lavori del Coordinamento ha tenuto conto dei valori economici 

previsti negli articoli del CCNL del 1996 corrispondenti agli artt. 50 - 51 e 52 del vigente CCNL del 
2000, rapportati al numero dei Medici e Veterinari in servizio presso ciascuna Azienda al 31.12.03, 
sarebbe necessaria una rideterminazione degli stessi nella misura riportata nell’allegato 1; 

 
EVIDENZIATO che il citato art. 7 - comma I, lettera b - prevede che la congruità di cui in parola debba 
essere effettuata “fermo restando il valore della spesa regionale”; 
 
RITENUTO pertanto che a partire dal 2005 ogni Azienda debba procedere alla rideterminazione dei valori 
degli artt. 50 - 51 e 52, nei limiti delle assegnazioni regionali mensili, con riferimento alle risultanze dei 
lavori dell’apposita Commissione ex art. 7, evidenziate nell’allegato 1; 
 
PRECISATO che per le Aziende interessate la variazione dei suddetti fondi non possa essere estesa agli anni 
precedenti al 2005, in quanto la verifica di congruità è stata approvata dal Coordinamento in data 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 65bis del 12 dicembre 2005 2  / 3 

17.11.04 e per effetto del più volte citato art. 7 - comma b - la congruità deve essere necessariamente 
successiva e non antecedente alla data della sua approvazione; 
 
RITENUTO che: 
- è necessario provvedere in merito, disponendo che le Aziende ed Istituti interessati, per l’anno 2005, 

siano vincolati alla rideterminazione dei fondi in questione, con riferimento alle diversificazioni 
evidenziate dal Coordinamento Regionale e riportate nell’allegato 1 del presente provvedimento; 

- per una più efficace assegnazione dei fondi in questione ai Medici e Veterinari aventi diritto è 
necessario che tutte le Aziende ed Istituti interessati portino a termine la graduazione delle funzioni, 
prevista entro l’anno 2005; 

- l’Istituto “Pascale”, sui cui fondi il Coordinamento ha pure effettuato lo studio sopra descritto, e le 
AA.OO.UU. Federico II e SUN, anch’essi integrati nel sistema sanitario regionale, nell’operare eventuali 
perequazioni, dovranno attenersi al citato art. 7 - comma I, lettera b -, che prevede che la congruità di 
cui in parola debba essere effettuata “fermo restando il valore della spesa regionale”; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
- di prendere atto delle risultanze finali prodotte dal Coordinamento Regionale ex art. 7 CCNL Dirigenza 

Medica e Veterinaria del 2000 ed esposte nell’allegato 1, relative alle sperequazioni dei fondi aziendali 
ex artt. 50, 51 e 52; allegato che è parte integrante della presente deliberazione; 

- di fare obbligo ai Direttori Generali di porre in essere la graduazione delle funzioni per l’Area Medica e 
Veterinaria entro dicembre 2005, al fine di ottenere una più proficua attribuzione delle indennità 
dovute agli operatori interessati; 

- di fare obbligo ai Direttori Generali di rideterminare, a partire dal 2005, i fondi ex artt. 50 - 51 e 52 
del CCNL - Area Medica e Veterinaria del 2000, anche con riferimento alle risultanze dei lavori 
dell’apposita Commissione ex art. 7 evidenziate nell’allegato 1; 

- di stabilire che le entità economiche necessarie per ricondurre la rideterminazione a congruità, 
debbano rientrare nelle assegnazioni regionali mensili alle Aziende Sanitarie, “fermo restando il valore 
della spesa regionale” così come previsto dal comma b ex art. 7 CCNL 2000 - Dirigenza medica e 
Veterinaria; 

- di trasmettere il presente provvedimento: 
a) al Settore Gestione Ruolo Personale SSR, al Settore Programmazione e all’AGC Assistenza Sanitaria 

per quanto di rispettiva competenza; 
b) ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. ed AA.OO.; 
c) al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 
 



 

3 / 3 

ALLEGATO 1  
 

RIEPILOGO FONDI DETERMINATI ANNO 2003 E RIDETERMINATI ANNO 2005 
 
DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA 
 

 A B C D E F G H I L M 

ASL/A.O. 

N° Medici 
e veterinari 
al 31/12/03 
compresi ex 

art. 15 
septies 

 
Fondo 

stanziato 
Art. 50 

ANNO 2003 

 
Fondo rideterm. 

Art. 50 
  ANNO 2005 

 
Differenza  

Quota 
Econo 
mica 

 
Fondo  

Stanziato 
Art. 51 

ANNO 2003 

 
Fondo 

rideterm. 
Art. 51 

 ANNO 2005 

 
Differenza 

 quota 
economica 

 
Fondo 

 stanz. Art. 52 
ANNO 2003 

 
Fondo  

Ridermin 
 Art. 52 

ANNO 2005 

 
Differenza  

Quota 
economica 

 
FondiArtt. 

 50, 51 e 52 
Differenza 

 Complessiva 
Quota economica 

ASL AVELLINO 1 278 € 5.402.500 5.769.056 - € 366.556 €938.500 €938.500 - € 428.800 € 447.580 - € 18.780 - € 385.336 

ASL AVELLINO 2 217 € 4.853.620 € 4.853.620 - € 309.469 € 460.000 - € 150.531 € 321.065 € 349.370 - € 28.305 - € 178.836 

ASL BENEVENTO  1 280 € 5.004.466 € 5.810.560 -€ 806.044 € 770.045 € 770.045 - €1.066.073 €1.066.073  - € 806.044 

A.S.L. CASERTA 1 561 € 11.672.981 € 11.672.981 - € 1.246.203 € 1.246.203 -- € 996.043 € 996.043 - - 

A.S.L. CASERTA  2 501 € 15.634.610 € 15.634.610 - € 1.674.673 € 1.674.673 - € 1.208.277 € 1.208.277 - - 

ASL NAPOLI  1 1914 € 37.017.465 € 39.719.328 - € 2.701.863 € 4.355.805 € 4.355.805 - € 4.555.632 € 4.555.632 - - € 2.701.863 

ASL NAPOLI  2 522 € 9.074.053 € 10.832.544 - € 1.758.491 € 1.059.532 € 1.110.000 - € 50.468 € 1.947.987 € 1.947.987 - - € 1.808.959 

ASL NAPOLI 3 195 € 4.014.418 € 4.046.640 - € 32.222 €  340.925 € 415.000 - € 74.075 € 1.769.877 € 1.769.877 - - € 106.297 

ASL NAPOLI 4 422 € 7.889.877 € 8.757.344 - € 867.467 € 801.157 € 897.500 - € 96.343 € 1.782.809 € 1.782.809 - - € 963.810 

ASL NAPOLI 5 727 € 14.552.172 15.086.704 - € 534.532 € 2.306.018 € 2.306.018 - € 3.474.565 € 3.474.565 - - € 534.532 

A.S.L. SALERNO 1 597 € 14.283.929 € 14.283.929 - € 1.464.746 € 1.464.746 - € 2.129.857 € 2.129.857 - - 

A.S.L. SALERNO 2 683 € 12.961.827 14.173.616 - € 1.211.789 € 1.096.809 1.452.500 - € 355.691 € 1.102.131 € 1.102.131 - - € 1567.480 

A.S.L. SALERNO 3 543 € 9.974.454 11.268.336 - € 1.293.882 € 1.329.163 € 1.329.163 - € 1.601.254 € 1.601.254 - - € 1.293.882 

A.O. S.G: Moscati AV 378 € 6.660.489 7.844.256 - € 1.183.767 € 1.422.830 € 1.422.830 - € 555.170 € 608.580 € 53.410 - € 1237.177 

A.O. RUMMO -  BN 301 € 4.741.991 6.246.352 - € 1.504.361 € 517.301 € 640.000 - € 122.699 € 658.780 € 658.780 - - € 1.627.060 

A.O. CASERTA   412 € 6.283.133 8.549.824 - € 2.266.691 € 734.499 € 875.000 - € 140.501 € 904.760 € 904.760 - - € 2.407.192 

A.O. Cardarelli 793 € 15.158.301 16.456.336 - € 1.298.035 € 837.134 € 1.685.000 - € 847.866 € 1.200.306 € 1.276.730 - € 76.424 - € 2.222.325 

A.O. Santob.-Pausil 304 € 5.559.398 6.308.608 - € 749.210 € 452.858 € 645.000 - € 192.142 € 560.021 € 560.021 - - € 941.352 

A.O. Monaldi 300 € 4.194.824 6.225.600 - € 2.030.776 € 669.546 € 669.546 - € 1.717.478 € 1.717.478 - - € 2.030.776 

A.O. Cotugno 102 € 1.826.227 2.116.704 - € 290.477 € 184.556 € 215.000 - € 30.444 € 355.840 € 355.840 - - € 320.921 

Istituto Pascale 162 € 2.643.506 € 3.361.824 - € 718.318 € 247.478 € 345.000 - € 97.522 € 683.377 € 683.377 - - € 815.840 

IZS 18 € 646.466 € 646.466 - - - - € 40.630 € 40.630 - - 

ARPAC 7           

A.O. S. Leonardo SA 402 € 7.264.948 8.757.344 - € 1.492.396 973.988 973.988 - € 777.121 € 777.121 - - € 1.492.396 

Totale 10.217  -  € 20.774.946 - € 20.809.887  - € 2.468.282 - € 2.473.282  - € 306.654 - € 306.654 - € 23.286.336 
 


